Kültür ve Turizm Bakanlığı Türkiye Yazmaları Kataloğunda on iki adet Derbendnâme nüshasının kaydı bulunmaktadır. Bu nüshalar şöyledir:

Türkiye Yazmalar Kataloğunda Kayıtlı Derbendnâme Nüshaları:

- 1- Mîrzâ Kerîm b. İsrâfil ed-Derbendî, Derbend-nâme, Gürcistan Bilimler Akademisi Türkçe Yazmaları, Arşiv Nu. L130, İstinsah tarihi 1250 (1834) 24 yaprak.
- 2- Mîrzâ Kerîm b. İsrâfil ed-Derbendî, Derbend-nâme, Gürcistan Bilimler Akademisi Türkçe Yazmaları, Arşiv Nu. L82, 35 yaprak.
- 3- Mehmed Aktâşî, Derbend-nâme, Gürcistan Bilimler Akademisi Türkçe Yazmaları, Arşiv Nu. L143, İstinsah tarihi 1266 (1850), 15 yaprak.
- 4- Mehmed Aktâşî, Derbend-nâme, Gürcistan Bilimler Akademisi Türkçe Yazmaları, Arşiv Nu. L89, İstinsah tarihi 1303 (1885), 47 yaprak.
- 5- Mehmed Evâbî Aktaşî, Derbend-nâme, Akademiya Nauk Naradov Azii Enstitüsü Türkçe Yazmalar (Moskova), Arşiv Nu. B 764, 25 yaprak.
- 6- Mîrzâ Kerîm b. İsrâfil ed-Derbendî, Derbend-nâme, Akademiya Nauk Naradov Azii Enstitüsü Türkçe Yazmalar (Moskova), Arşiv Nu. A. 1016, 33b-51b.

- 10- Mîrzâ Kerîm b. İsrâfil ed-Derbendî, Derbend-nâme, Akademiya Nauk Naradov Azii Enstitüsü Türkçe Yazmalar (Moskova), Arşiv Nu. B 763, 49 yaprak.
- 11- Derbend-nâme, Fransa Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmalar, Arşiv Nu. Regius., Müstensih Kutbeddin b. Gaffar, İstinsah yeri Akmescid, İstinsah tarihi 1231 (1815) 21 yaprak

<sup>9</sup> Aktes Nimet Kurat, “Abÿ Muóammad Aómad bin Aeàam al-Kÿfi’nin KitÀb al-Futÿó’u”, *Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih – Coğrafya Fakóltesi Dergisi*, Sayı 18, 1949, s. 262, 265, 267.

<sup>10</sup> A. Zeki Velidi Togan, *Umumi Türk Tarihi’ne Giriş*, Enderun Yayınları, İstanbul 1981, s. 198.

<sup>11</sup> Nihat Çetinkaya, *İğdır Tarihi (Tarih, Yer adları ve Bazı Oymaklar Üzerine)*, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı, İstanbul 1996, s. 169.

12- Derbend-nâme, Fransa Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmalar, Arşiv Nu. Regius., İstinsah tarihi 1246 (1830), 30 yaprak

Yukarıdaki listeden de kolayca görülebileceği üzere, hacim bakımından birbirinden oldukça farklı olan bu on iki nüsha, üç ayrı ülkenin kütüphanelerinde muhafaza edilmektedir. Nüshaların dördü Gürcistan Bilimler Akademisinde<sup>12</sup>, altısı Moko'va'da Bilimler Akademisi Asya Halkları Enstitüsü Türkçe Yazmalar Koleksiyonunda ve ikisi de Fransa Millî Kütüphanesinde bulunmaktadır.

Eserin konusu, Kubad Şah zamanında Hazar – Sasani ilişkileri ile başlamaktadır. Dördüncü varaktan itibaren ise, Hazar – Arap münasebetleri ve savaşları konu edinmiştir. Olaylar zinciri H. 320 yılında (M. 932) İslam memleketlerinde meydana gelen çalkantılar neticesinde Dağıstan bölgesinin İslam yönetiminden çıkıp mahallî beylerin eline geçmesi ile son bulmaktadır. Nüshanın sonunda, Zikr-i Şühedâ-yı Derbend başlığı ile Derbent havalisinde bulunan şehitler hakkında malumat içeren bir kısım bulunmaktadır.